sicam, sed simplicitatem metaphysicam (80). Verbum διήκειν ut, et plusquam, χωρεῖν adhibetur a philosophis hellenicis, maxime Stoicis, ad designandam activitatem θεοῦ vel πνεύματος τοῦ κόσμου in mundo ipso, eum penetrando et totaliter permeando (81).

Exinde πνεῦμα (subintellectum ut predicatum, quum subjectum sit σοφία) perhibetur ut aliquid ens in actu; est actus purus, quum sit mobilior et actuosior ipso motu metaphysico (κίνησις), pervadens et permeans omnia ob suam simplicitatem.

DOTES ΣΟΦΙΑΣ

Vv. qui sequuntur (7,25-8,1) habent subjectum non amplius πνεῦμα sed σοφία et vel repetunt attributa ejus, quae jam in praecedentibus dicta fuerant de πνεύματος (v. 27), vel praebent explicationem fusiores essentiae istius σοφίας ex καθαρότητος ejus πνεύματος v. 24 (in vv. 25-26) vel deductio finalis actionis τῆς σοφίας ex omnibus notis praecedentibus tam πνεύματος quam σοφίας (7,27b-8,1).

In vv. 25-26 enumerantur quaedam attributa τῆς σοφίας et quidem v. 25 designat essentiam istius σοφίας: ἀτμίς τῆς τοῦ θεοῦ δυνάμεως et ἀπόρροια τῆς τοῦ παντοκράτορος δόξης εἰλικρινής. In v. 26 dantur

(80) Ex hac eadem καθαρότης Deo tributa, CHRYSIPPUS deducit διήκειν προνοίας θεοῦ in mundo: ἀρχὴν μὲν θεὸν τῶν πάντων, σῶμα ὄντα τὸ καθαρότατον, διὰ πάντων δὲ διήκει τὴν πρόνοιαν αὐτοῦ (HYPPOL., *Philosophum.* 21; DIELS, *Dox.* 571,1; V. ARNIM, III, 306,38s).

(81) En aliqua exempla: τὸ διήκειν διὰ πάντων πνεῦμα. ὅφ' οὗ τὰ πάντα συνέχεσθαι καὶ διοικεῖσθαι (GALENUS, *introductio s. medicus* 9; V. ARNIM, II, 137,30); Στωϊκοὶ (λέγουσιν τὸν θεόν) πνεῦμα διήκειν καὶ διὰ τῶν εἰδεχθῶν (SEXT., *Pirrhon.* III 218; V. ARNIM I, 42,21; DIOGENES LAERT. tradit ex doctrina CHRYSIPPI et POSIDONII τὸν κόσμον διοικεῖσθαι κατὰ νοῦν καὶ πρόνοιαν... εἰς ἅπαν αὐτοῦ μέρος διήκοντος τοῦ νοῦ καθάπερ ἐφ' ἡμῶν τῆς ψυχῆς (7,138); ATHENAGORA, *Suppl.* 6 (32,34 ed OTTO): οἱ ἀπὸ τῆς στοᾶς δι' ὕλης... φασὶ τὸ πνεῦμα χωρεῖν τοῦ θεοῦ... διήκει δὲ δι' ὅλου τοῦ κόσμου. Locos alios permultos vide in V. ARNIM I, 42,19; I, 41,24; 119,9; 155, 25s.; II, 112, 29s.; 137,16; 145,17; 154,8s.; 305,18s.; 306,21; III 20.14; cf. etiam ARISTOT., *De Mundo* 5,396,28: ...γῆν.. καὶ τὸν ὅλον ὄργανον διεκόσμησε μία ἡ διὰ πάντων διήκουσα δύναμις; SENECAM, *Consol. ad Helvid.* 8: "Divinus spiritus per omnia, maxima, ac minima, aequali intentione diffusus".

attributa quae magis insinuant idealem similitudinem cum Deo (82): ἀπαύγασμα φωτὸς αἰδίου, ἔσοπτρον ἀκηλίδωτον τῆς τοῦ θεοῦ ἐνεργείας et εἰκὼν τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ.

In v. 25 duae propositiones sunt certo parallelae et explicantur vicissim: ἀτμὶς τῆς τοῦ θεοῦ δυνάμεως; ἀτμὶς (= ἀτμός) est vel “vapor”, vel “suavis odor”: “quia auctor hac similitudine simplicitatem (τὴν καθαρότητα) Sapientiae comprobare vel illustrare vult ἀτμὶς autem omnis generis vaporis designat, multi tenuissimum quendam vaporem hic significari apposite monuerunt, inter se autem in accuratiore explicatione non consentiunt (83)”. Proponitur allusio ad Eccl. 24,5 ubi Sapientia dicitur ex ore Altissimi prodire, ergo ut halitus; sed ut bene notat Cornely, expectaretur non ἀτμὶς, sed πνοή (84); alii proponunt allusionem ad Eccl. 24,1 [15]: ὡς λιβάνου ἀτμὶς ἐν σκηνῇ. In LXX raro adhibetur (85) et semper designat odorem suavem, suffimen, proveniens ex quadam substantia aromatica; at apud classicos utrumque sensum designat.